
 

 

Comune   di   Rabbi 
Provincia di Trento 

---------- 

 
 

COPIA 

 

SPAZIO RISERVATO 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione  del  Responsabile  del 

Se r v i z i o   TE C N I C O 

 

 N°   49 
 

di data  08/09/2022  
 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di 
strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, 
quadro riepilogativo della spesa e liquidazione fatture a saldo alla 
ditta Edile A. G. R. S.n.c. di Valorz Agostino & C. con sede a Rabbi  
(TN),  all'ing. Merli Elisa con studio tecnico a Pellizzano (TN), al geom. 
Pedrazzoli Paola con studio tecnico a Malé (TN) e all’ing. Daprà 
Antonio con studio tecnico a Malé (TN). 
CUP: C57H21004610007 - Ditta Edile A.G.R. S.n.c. di Valorz Agostino 
& C. CIG: 8866669EB7 – Ing. Merli Elisa CIG: Z4231812E2 – Geom. 
Pedrazzoli Paola CIG: ZBD319A6A7 – Ing. Daprà Antonio CIG: 
Z7B3624433 – Geol. Delpero Claudio CIG: ZE0319A54D  

 

 

 

 

 



OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di strada comunale nella 
frazione di Pracorno di Rabbi. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, quadro riepilogativo 
della spesa e liquidazione fatture a saldo alla ditta Edile A. G. R. S.n.c. di Valorz Agostino 
& C. con sede a Rabbi  (TN),  all'ing. Merli Elisa con studio tecnico a Pellizzano (TN), al 
geom. Pedrazzoli Paola con studio tecnico a Malé (TN) e all’ing. Daprà Antonio con studio 
tecnico a Malé (TN). 
CUP: C57H21004610007 - Ditta Edile A.G.R. S.n.c. di Valorz Agostino & C. CIG: 
8866669EB7 – Ing. Merli Elisa CIG: Z4231812E2 – Geom. Pedrazzoli Paola CIG: 
ZBD319A6A7 – Ing. Daprà Antonio CIG: Z7B3624433 – Geol. Delpero Claudio CIG: 
ZE0319A54D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

   
Premesso che il muro a sostegno della strada comunale nella frazione di Pracorno risulta essere 

danneggiato e non in grado di garantire la pubblica incolumità delle persone e veicoli che vi transitano. 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 di data 06.05.2021 venivano affidati i 

seguenti  incarichi relativi ai “Lavori di rifacimento muro a sostegno della strada comunale nella frazione di 

Pracorno di Rabbi”: 
- all’ing. Merli Elisa con studio in via Nazionale, n. 43 – Pellizzano (TN) - l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità dei lavori; 
- al geom. Pedrazzoli Paola con studio tecnico in Malé (TN) – Via Milano, n. 6 – relativamente al 

coordinamentodella sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori; 
- al geol. Delpero Claudio con studio tecnico in Pellizzano (TN) – Via Nazionale, n. 43 – relativamente 

alla redazione della perizia geologica dei lavori. 
Considerato che successivamente, a seguito di ulteriori forti precipitazioni piovose la situazione 

dell’infrastruttura ha evidenziato ulteriori criticità statiche che hanno richiesto oltre all’intervento del tecnico 
comunale anche quello del tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi i quali hanno riclassificato, fra 
l’altro, l’opera relativa alla messa in sicurezza di un tratto di strada comunale e relativo muro di sostegno 
nella Frazione di Pracorno di Rabbi come di “somma urgenza” e quindi hanno disposto l’immediato avvio della 

procedura relativa ad interventi di somma urgenza nonché dell’esecuzione delle relative opere. 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 veniva affidato alla 
ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, ribasso del 
1,961% sull’importo a base d’asta di Euro 207.412,17.- (comprensivo di Euro 5.057,01.- per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.041,73 per oneri della sicurezza Covid non soggetti a ribasso) e 
quindi esecuzione dei lavori per un importo netto di Euro 203.464,41.-  (comprensivo di Euro 5.057,01.- per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.041,73 per oneri della sicurezza Covid non soggetti a 
ribasso) + IVA 22% pari ad Euro 44.762,17.- totale Euro 248.226,58.-. 

Visto che con Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di 
strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi”, come da elaborati progettuali a firma dei tecnici ing. 
Merli Elisa, geol. Delpero Claudio e geom. Pedrazzoli Paola, che quantificano l’importo complessivo di 
progetto pari ad Euro 307.354,32.- di cui Euro 207.412,17.- per lavori netti compresi gli oneri per la sicurezza 
per Euro 5.057,01.- e gli oneri per la sicurezza Covid per Euro 1.041,73 ed Euro 99.942,15.- per somme a 
disposizione dell’amministrazione. 

Visto il contratto rep. n° 388/2022 Atto Pubblico d.d. 22.03.2022 stipulato tra la ditta “Edile A.G.R. di 
Valorz Agostino & C. S.n.c.” ed il Comune di Rabbi. 

Vista la prima Perizia Suppletiva e di Variante approvata con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 48 di data 21.04.2022 per un importo complessivo di Euro 307.354,32.- di cui Euro 208.556,30.- per lavori 
(comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad Euro 6.098,74.- non soggetti a ribasso) ed Euro 98.798,02.- 
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Visto l’atto di sottomissione di data 07.03.2022 depositato presso il comune di Rabbi in data 
15.03.2022 con prot. n. 1284. 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 di data 12.05.2022 veniva affidato l’incarico 
per la redazione del collaudo statico sulle strutture in C.A. dei lavori Somma Urgenza per la messa in 
sicurezza di un tratto di strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi all’ing. Daprà Antonio con studio 
tecnico a Malé (TN). 

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 23.08.2021 ed ultimati in data 29.04.2022, come 
risulta dai verbali redatti dal direttore lavori ing. Merli Elisa. 

Vista la Contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di Somma Urgenza per 
la messa in sicurezza di un tratto di strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi” redatti dal direttore 
dei lavori ing. Merli Elisa in data agosto 2022 ed assunti al protocollo comunale n. 4061 in data 10.08.2022, 
che comportano e comprovano una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 206.075,28.-, nei limiti della 
somma contrattuale autorizzata. 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. Merli Elisa e sottoscritto 
dall’appaltatore e dal Responsabile del procedimento che determina il credito dell’Impresa in netti Euro 



6.275,28.-, al quale va aggiunta l’IVA di legge al 22% pari ad un importo di Euro 1.380,56.-, per un totale 
complessivo di Euro 7.655,84.-. 

Visto il certificato di collaudo statico sulle opere in C.A. redatto dall’ing. Daprà Antonio in data 
08.06.2022 ed assunto al protocollo comunale n. 3072 in data 13.06.2022.  

Viste le fatture: 
- n. 74 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 11.08.2022 con prot. n. 317, presentata dalla ditta Ditta 

Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un importo 
finale pari ad Euro 6.275,28.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 1.380,56.- per complessivi Euro 7.655,84.-; 

- n. 16 di data 25.08.2022, qui pervenuta in data 25.08.2022 con prot. n. 332, presentata dall'ing. Merli 
Elisa, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 11.748,81.- oltre ad 
Euro 469,95.- per Cassa Previdenziale e I.V.A. al 22% pari ad Euro 2.688,13.- per complessivi Euro 
14.906,89.-; 

- n. 6 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 21.08.2022 con prot. n. 327, presentata dal geom. 
Pedrazzoli Paola, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 3.663,56.- 
oltre ad Euro 183,18.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 3.846,74.-; 

- n. 6/001 di data 05.09.2022, qui pervenuta in data 06.09.2022 con prot. n. 355, presentata dall'ing. Daprà 
Antonio, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 1.998,18.- oltre ad 
Euro 79,93.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 2.078,11.-. 

 Visti quindi i documenti necessari per la liquidazione del conto finale, in particolare: 
 Avviso ai creditori di data 19.07.2022, prot. n. 8809; 
 Comunicazione di esito regolare della verifica sulla correntezza della ditta affidataria dei lavori 

all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al prot. n. 
9584 di data 05.08.2022; 

 D.U.R.C. regolare della ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. di data 21.07.2022 prot. n. 
INAIL_34053924;  

 Certificato di regolarità contributiva del professionista ing. Merli Elisa di data 31.08.2022 pervenuto in 
data 01.09.2022, prot. n. 10745; 

 Certificato di regolarità contributiva del professionista geom. Pedrazzoli Paola di data 22.08.2022 
pervenuto in data 22.08.2022, prot. n. 10265; 

 Certificato di regolarità contributiva del professionista ing. Daprà Antonio di data 07.09.2022 pervenuto 
in data 07.09.2022, prot. n. 11051.  

Dato atto che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010 sono quelli 
risultanti agli atti contenenti le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 
 Verificato che la documentazione risulta completa al fine di poter procedere all’approvazione della 
contabilità finale ed alla liquidazione delle fatture presentate dalla ditta appaltatrice e dal professionista. 

 Appurato così come la spesa effettivamente sostenuta, considerando l’importo dei lavori per 
complessivi Euro 251.411,84.- (IVA compresa) e l’importo per le spese tecniche (Cassa previdenziale e IVA 
compresa) pari ad Euro 36.371,62.-, risulta pari ad Euro 287.783,46.- e che pertanto, rispetto a quanto 
impegnato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 risulta una minor spesa di 
Euro 19.570,86.- come riportato nel seguente quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta: 

A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  199.976,54.-  
A2) Oneri della sicurezza €      6.098,74.- 
 €  206.075,28.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €    45.336,56.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    30.213,88.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2 €      1.228,95.- 
B4) I.V.A. 22% su B2+B3 €      4.928,79.- 
 €    81.708,18.- 

TOTALE €  287.783,46.- 
 

Richiamata la determinazione del dirigente del servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 
Emergenza della Provincia Autonoma di Trento n. 2021-S033-00586. 

Ritenuto di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della 
Provincia Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 dd. 31.03.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati, della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e della Nota Integrativa allegata al Bilancio di 
previsione 2022-2024 e del Piano degli Indicatori. 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n° 34 dd. 07.04.2022 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2022-2024. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n° 23 e ss.mm. ed integrazioni, in particolare l’art. 21 - comma 4; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 11 dd. 29.03.2021. 
Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 



  
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione pervenuti in data 10.08.2022 prot. n. 4061 e redatti dal direttore dei lavori ing. Merli Elisa 
che evidenziano una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 206.075,28.- oltre I.V.A. nella misura di 
legge.  

 
2. Acquisita la comunicazione di esito regolare della verifica sulla correntezza della ditta affidataria dei 

lavori all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al 
prot. n. 9584 di data 05.08.2022, acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta Edile A.G.R. 
di Valorz Agostino & C. S.n.c. (di data 21.07.2022 prot. n. INAIL_34053924), il certificato di regolarità 
contributiva del tecnico ing. Merli Elisa (di data 31.08.2022 pervenuto in data 01.09.2022 con prot. n. 
10745), il certificato di regolarità contributiva del tecnico geom. Pedrazzoli Paola (di data 22.08.2022 
pervenuto in data 22.08.2022 con prot. n. 10265) ed il certificato di regolarità contributiva del tecnico 
ing. Daprà Antonio (di data 07.09.2022 pervenuto in data 07.09.2022 con prot. n. 11051).  

 
3. Di attestare che i lavori realizzati dalla ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. hanno avuto 

inizio il 23.08.2021 e sono stati conclusi in data 29.04.2022 come risultante dai verbali redatti dal 
direttore dei lavori ing. Merli Elisa. 

 
4. Di evidenziare che alla ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. sono stati corrisposti n. 3 

acconti per un importo totale di Euro 243.756,00.-, al progettista e direttore lavori ing. Merli Elisa è 
stato corrisposto un acconto per un importo totale di Euro 12.425,46.-, al coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione geom. Pedrazzoli Paola è stato corrisposto un acconto per un 
importo totale di Euro 1.538,70.-, mentre al collaudatore statico ing. Daprà Antonio non sono stati 
corrisposti acconti. 

 
5. Di liquidare le seguenti fatture: 

- n. 74 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 11.08.2022 con prot. n. 317, presentata dalla ditta 
Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un 
importo finale pari ad Euro 6.275,28.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 1.380,56.- per complessivi Euro 
7.655,84.-; 

- n. 16 di data 25.08.2022, qui pervenuta in data 25.08.2022 con prot. n. 332, presentata dall'ing. Merli 
Elisa, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 11.748,81.- oltre ad Euro 469,95.- per 
Cassa Previdenziale e I.V.A. al 22% pari ad Euro 2.688,13.- per complessivi Euro 14.906,89.-; 

- n. 6 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 21.08.2022 con prot. n. 327, presentata dal geom. 
Pedrazzoli Paola, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 3.663,56.- oltre ad Euro 
183,18.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 3.846,74.-; 

- n. 6/001 di data 05.09.2022, qui pervenuta in data 06.09.2022 con prot. n. 355, presentata dall'ing. 
Daprà Antonio, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 1.998,18.- oltre ad Euro 
79,93.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 2.078,11.-. 

 
6. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, che evidenzia una spesa di 

Euro 287.783,46.-:  
A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  199.976,54.-  
A2) Oneri della sicurezza €      6.098,74.- 
 €  206.075,28.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €    45.336,56.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    30.213,88.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2 €      1.228,95.- 
B4) I.V.A. 22% su B2+B3 €      4.928,79.- 
 €    81.708,18.- 

TOTALE €  287.783,46.- 
 

7. Di dare atto che l’opera ha comportato una minore spesa di Euro 19.570,86.- rispetto all’importo 
inizialmente impegnato. 
 

8. Di dare atto che in base alla documentazione prodotta dal direttore lavori ing. Merli Elisa ed assunta al 
protocollo comunale n. 4061 in data 10.08.2022 l’opera è stata finanziata nel seguente modo: 

 Euro 277.982,83.- tramite il  Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento; 

 Euro 9.800,63.- tramite fondi propri dell’Amministrazione. 



 
9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 

Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 
 

10. Di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, il 
quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove modalità di 
versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo corrispondente all’I.V.A., che 
verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 6040) entro il 16 del mese successivo a 
quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti 
attività commerciali  esplicate da questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o 
trimestrali relative  a detta imposta. 

 
11. Di dare atto che la spesa di Euro 28.487,58.- trova corretta imputazione ai seguenti esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile: 

Importo Euro missione Programma titolo 
macro 

aggregato 
bilancio 

28.487,58 10 5 2 2 2022 

Cap. art. Descrizione 

3692 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO STRADA CHIESA PRACORNO 

piano dei conti Descrizione 

U – 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 

12. Di stabilire che l’appaltatore e il professionista assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi 
a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del 
Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
13. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
14. Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
15. Di stabile che la ditta chiamata alla prestazione di cui al presente provvedimento, assume, a pena la 

nullità dell’incarico, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 
136 di cui gli art. 3 e 6 e succ. mod. 

 
16. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 
ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 

giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della 
Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 
T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera 
a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- dott. Silvio Rossi - 

 

 

 

 
 



 

 

Comune   di   Rabbi 
Provincia di Trento 

---------- 

 
 

COPIA 

 

SPAZIO RISERVATO 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione  del  Responsabile  del 

Se r v i z i o   TE C N I C O 

 

 N°   49 
 

di data  08/09/2022  
 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di 
strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, 
quadro riepilogativo della spesa e liquidazione fatture a saldo alla 
ditta Edile A. G. R. S.n.c. di Valorz Agostino & C. con sede a Rabbi  
(TN),  all'ing. Merli Elisa con studio tecnico a Pellizzano (TN), al geom. 
Pedrazzoli Paola con studio tecnico a Malé (TN) e all’ing. Daprà 
Antonio con studio tecnico a Malé (TN). 
CUP: C57H21004610007 - Ditta Edile A.G.R. S.n.c. di Valorz Agostino 
& C. CIG: 8866669EB7 – Ing. Merli Elisa CIG: Z4231812E2 – Geom. 
Pedrazzoli Paola CIG: ZBD319A6A7 – Ing. Daprà Antonio CIG: 
Z7B3624433 – Geol. Delpero Claudio CIG: ZE0319A54D  

 

 

 

 

 



OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di strada comunale nella 
frazione di Pracorno di Rabbi. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, quadro riepilogativo 
della spesa e liquidazione fatture a saldo alla ditta Edile A. G. R. S.n.c. di Valorz Agostino 
& C. con sede a Rabbi  (TN),  all'ing. Merli Elisa con studio tecnico a Pellizzano (TN), al 
geom. Pedrazzoli Paola con studio tecnico a Malé (TN) e all’ing. Daprà Antonio con studio 
tecnico a Malé (TN). 
CUP: C57H21004610007 - Ditta Edile A.G.R. S.n.c. di Valorz Agostino & C. CIG: 
8866669EB7 – Ing. Merli Elisa CIG: Z4231812E2 – Geom. Pedrazzoli Paola CIG: 
ZBD319A6A7 – Ing. Daprà Antonio CIG: Z7B3624433 – Geol. Delpero Claudio CIG: 
ZE0319A54D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

   
Premesso che il muro a sostegno della strada comunale nella frazione di Pracorno risulta essere 

danneggiato e non in grado di garantire la pubblica incolumità delle persone e veicoli che vi transitano. 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 di data 06.05.2021 venivano affidati i 

seguenti  incarichi relativi ai “Lavori di rifacimento muro a sostegno della strada comunale nella frazione di 

Pracorno di Rabbi”: 
- all’ing. Merli Elisa con studio in via Nazionale, n. 43 – Pellizzano (TN) - l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità dei lavori; 
- al geom. Pedrazzoli Paola con studio tecnico in Malé (TN) – Via Milano, n. 6 – relativamente al 

coordinamentodella sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori; 
- al geol. Delpero Claudio con studio tecnico in Pellizzano (TN) – Via Nazionale, n. 43 – relativamente 

alla redazione della perizia geologica dei lavori. 
Considerato che successivamente, a seguito di ulteriori forti precipitazioni piovose la situazione 

dell’infrastruttura ha evidenziato ulteriori criticità statiche che hanno richiesto oltre all’intervento del tecnico 
comunale anche quello del tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi i quali hanno riclassificato, fra 
l’altro, l’opera relativa alla messa in sicurezza di un tratto di strada comunale e relativo muro di sostegno 
nella Frazione di Pracorno di Rabbi come di “somma urgenza” e quindi hanno disposto l’immediato avvio della 

procedura relativa ad interventi di somma urgenza nonché dell’esecuzione delle relative opere. 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 veniva affidato alla 
ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, ribasso del 
1,961% sull’importo a base d’asta di Euro 207.412,17.- (comprensivo di Euro 5.057,01.- per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.041,73 per oneri della sicurezza Covid non soggetti a ribasso) e 
quindi esecuzione dei lavori per un importo netto di Euro 203.464,41.-  (comprensivo di Euro 5.057,01.- per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.041,73 per oneri della sicurezza Covid non soggetti a 
ribasso) + IVA 22% pari ad Euro 44.762,17.- totale Euro 248.226,58.-. 

Visto che con Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza di un tratto di 
strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi”, come da elaborati progettuali a firma dei tecnici ing. 
Merli Elisa, geol. Delpero Claudio e geom. Pedrazzoli Paola, che quantificano l’importo complessivo di 
progetto pari ad Euro 307.354,32.- di cui Euro 207.412,17.- per lavori netti compresi gli oneri per la sicurezza 
per Euro 5.057,01.- e gli oneri per la sicurezza Covid per Euro 1.041,73 ed Euro 99.942,15.- per somme a 
disposizione dell’amministrazione. 

Visto il contratto rep. n° 388/2022 Atto Pubblico d.d. 22.03.2022 stipulato tra la ditta “Edile A.G.R. di 
Valorz Agostino & C. S.n.c.” ed il Comune di Rabbi. 

Vista la prima Perizia Suppletiva e di Variante approvata con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 48 di data 21.04.2022 per un importo complessivo di Euro 307.354,32.- di cui Euro 208.556,30.- per lavori 
(comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad Euro 6.098,74.- non soggetti a ribasso) ed Euro 98.798,02.- 
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Visto l’atto di sottomissione di data 07.03.2022 depositato presso il comune di Rabbi in data 
15.03.2022 con prot. n. 1284. 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 di data 12.05.2022 veniva affidato l’incarico 
per la redazione del collaudo statico sulle strutture in C.A. dei lavori Somma Urgenza per la messa in 
sicurezza di un tratto di strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi all’ing. Daprà Antonio con studio 
tecnico a Malé (TN). 

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 23.08.2021 ed ultimati in data 29.04.2022, come 
risulta dai verbali redatti dal direttore lavori ing. Merli Elisa. 

Vista la Contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di Somma Urgenza per 
la messa in sicurezza di un tratto di strada comunale nella frazione di Pracorno di Rabbi” redatti dal direttore 
dei lavori ing. Merli Elisa in data agosto 2022 ed assunti al protocollo comunale n. 4061 in data 10.08.2022, 
che comportano e comprovano una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 206.075,28.-, nei limiti della 
somma contrattuale autorizzata. 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. Merli Elisa e sottoscritto 
dall’appaltatore e dal Responsabile del procedimento che determina il credito dell’Impresa in netti Euro 



6.275,28.-, al quale va aggiunta l’IVA di legge al 22% pari ad un importo di Euro 1.380,56.-, per un totale 
complessivo di Euro 7.655,84.-. 

Visto il certificato di collaudo statico sulle opere in C.A. redatto dall’ing. Daprà Antonio in data 
08.06.2022 ed assunto al protocollo comunale n. 3072 in data 13.06.2022.  

Viste le fatture: 
- n. 74 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 11.08.2022 con prot. n. 317, presentata dalla ditta Ditta 

Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un importo 
finale pari ad Euro 6.275,28.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 1.380,56.- per complessivi Euro 7.655,84.-; 

- n. 16 di data 25.08.2022, qui pervenuta in data 25.08.2022 con prot. n. 332, presentata dall'ing. Merli 
Elisa, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 11.748,81.- oltre ad 
Euro 469,95.- per Cassa Previdenziale e I.V.A. al 22% pari ad Euro 2.688,13.- per complessivi Euro 
14.906,89.-; 

- n. 6 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 21.08.2022 con prot. n. 327, presentata dal geom. 
Pedrazzoli Paola, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 3.663,56.- 
oltre ad Euro 183,18.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 3.846,74.-; 

- n. 6/001 di data 05.09.2022, qui pervenuta in data 06.09.2022 con prot. n. 355, presentata dall'ing. Daprà 
Antonio, a saldo delle prestazioni eseguite, che evidenzia un costo finale pari ad Euro 1.998,18.- oltre ad 
Euro 79,93.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 2.078,11.-. 

 Visti quindi i documenti necessari per la liquidazione del conto finale, in particolare: 
 Avviso ai creditori di data 19.07.2022, prot. n. 8809; 
 Comunicazione di esito regolare della verifica sulla correntezza della ditta affidataria dei lavori 

all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al prot. n. 
9584 di data 05.08.2022; 

 D.U.R.C. regolare della ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. di data 21.07.2022 prot. n. 
INAIL_34053924;  

 Certificato di regolarità contributiva del professionista ing. Merli Elisa di data 31.08.2022 pervenuto in 
data 01.09.2022, prot. n. 10745; 

 Certificato di regolarità contributiva del professionista geom. Pedrazzoli Paola di data 22.08.2022 
pervenuto in data 22.08.2022, prot. n. 10265; 

 Certificato di regolarità contributiva del professionista ing. Daprà Antonio di data 07.09.2022 pervenuto 
in data 07.09.2022, prot. n. 11051.  

Dato atto che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010 sono quelli 
risultanti agli atti contenenti le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 
 Verificato che la documentazione risulta completa al fine di poter procedere all’approvazione della 
contabilità finale ed alla liquidazione delle fatture presentate dalla ditta appaltatrice e dal professionista. 

 Appurato così come la spesa effettivamente sostenuta, considerando l’importo dei lavori per 
complessivi Euro 251.411,84.- (IVA compresa) e l’importo per le spese tecniche (Cassa previdenziale e IVA 
compresa) pari ad Euro 36.371,62.-, risulta pari ad Euro 287.783,46.- e che pertanto, rispetto a quanto 
impegnato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 di data 30.12.2021 risulta una minor spesa di 
Euro 19.570,86.- come riportato nel seguente quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta: 

A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  199.976,54.-  
A2) Oneri della sicurezza €      6.098,74.- 
 €  206.075,28.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €    45.336,56.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    30.213,88.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2 €      1.228,95.- 
B4) I.V.A. 22% su B2+B3 €      4.928,79.- 
 €    81.708,18.- 

TOTALE €  287.783,46.- 
 

Richiamata la determinazione del dirigente del servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 
Emergenza della Provincia Autonoma di Trento n. 2021-S033-00586. 

Ritenuto di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della 
Provincia Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 dd. 31.03.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati, della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e della Nota Integrativa allegata al Bilancio di 
previsione 2022-2024 e del Piano degli Indicatori. 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n° 34 dd. 07.04.2022 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2022-2024. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n° 23 e ss.mm. ed integrazioni, in particolare l’art. 21 - comma 4; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 11 dd. 29.03.2021. 
Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 



  
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione pervenuti in data 10.08.2022 prot. n. 4061 e redatti dal direttore dei lavori ing. Merli Elisa 
che evidenziano una spesa per lavori eseguiti pari ad Euro 206.075,28.- oltre I.V.A. nella misura di 
legge.  

 
2. Acquisita la comunicazione di esito regolare della verifica sulla correntezza della ditta affidataria dei 

lavori all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento assunta al 
prot. n. 9584 di data 05.08.2022, acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta Edile A.G.R. 
di Valorz Agostino & C. S.n.c. (di data 21.07.2022 prot. n. INAIL_34053924), il certificato di regolarità 
contributiva del tecnico ing. Merli Elisa (di data 31.08.2022 pervenuto in data 01.09.2022 con prot. n. 
10745), il certificato di regolarità contributiva del tecnico geom. Pedrazzoli Paola (di data 22.08.2022 
pervenuto in data 22.08.2022 con prot. n. 10265) ed il certificato di regolarità contributiva del tecnico 
ing. Daprà Antonio (di data 07.09.2022 pervenuto in data 07.09.2022 con prot. n. 11051).  

 
3. Di attestare che i lavori realizzati dalla ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. hanno avuto 

inizio il 23.08.2021 e sono stati conclusi in data 29.04.2022 come risultante dai verbali redatti dal 
direttore dei lavori ing. Merli Elisa. 

 
4. Di evidenziare che alla ditta Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c. sono stati corrisposti n. 3 

acconti per un importo totale di Euro 243.756,00.-, al progettista e direttore lavori ing. Merli Elisa è 
stato corrisposto un acconto per un importo totale di Euro 12.425,46.-, al coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione geom. Pedrazzoli Paola è stato corrisposto un acconto per un 
importo totale di Euro 1.538,70.-, mentre al collaudatore statico ing. Daprà Antonio non sono stati 
corrisposti acconti. 

 
5. Di liquidare le seguenti fatture: 

- n. 74 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 11.08.2022 con prot. n. 317, presentata dalla ditta 
Edile A.G.R. di Valorz Agostino & C. S.n.c., a saldo delle lavorazioni eseguite, che evidenzia un 
importo finale pari ad Euro 6.275,28.- oltre ad I.V.A. pari ad Euro 1.380,56.- per complessivi Euro 
7.655,84.-; 

- n. 16 di data 25.08.2022, qui pervenuta in data 25.08.2022 con prot. n. 332, presentata dall'ing. Merli 
Elisa, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 11.748,81.- oltre ad Euro 469,95.- per 
Cassa Previdenziale e I.V.A. al 22% pari ad Euro 2.688,13.- per complessivi Euro 14.906,89.-; 

- n. 6 di data 11.08.2022, qui pervenuta in data 21.08.2022 con prot. n. 327, presentata dal geom. 
Pedrazzoli Paola, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 3.663,56.- oltre ad Euro 
183,18.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 3.846,74.-; 

- n. 6/001 di data 05.09.2022, qui pervenuta in data 06.09.2022 con prot. n. 355, presentata dall'ing. 
Daprà Antonio, a saldo delle prestazioni eseguite, nell'importo di Euro 1.998,18.- oltre ad Euro 
79,93.- per Cassa Previdenziale ed esente I.V.A. per complessivi Euro 2.078,11.-. 

 
6. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, che evidenzia una spesa di 

Euro 287.783,46.-:  
A. Lavori eseguiti    
A1) Lavori  €  199.976,54.-  
A2) Oneri della sicurezza €      6.098,74.- 
 €  206.075,28.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1) I.V.A. 22% su A    €    45.336,56.- 
B2) Spese tecniche                                                               €    30.213,88.- 
B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2 €      1.228,95.- 
B4) I.V.A. 22% su B2+B3 €      4.928,79.- 
 €    81.708,18.- 

TOTALE €  287.783,46.- 
 

7. Di dare atto che l’opera ha comportato una minore spesa di Euro 19.570,86.- rispetto all’importo 
inizialmente impegnato. 
 

8. Di dare atto che in base alla documentazione prodotta dal direttore lavori ing. Merli Elisa ed assunta al 
protocollo comunale n. 4061 in data 10.08.2022 l’opera è stata finanziata nel seguente modo: 

 Euro 277.982,83.- tramite il  Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento; 

 Euro 9.800,63.- tramite fondi propri dell’Amministrazione. 



 
9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 

Autonoma di Trento per la liquidazione del contributo. 
 

10. Di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, il 
quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove modalità di 
versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo corrispondente all’I.V.A., che 
verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 6040) entro il 16 del mese successivo a 
quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti 
attività commerciali  esplicate da questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o 
trimestrali relative  a detta imposta. 

 
11. Di dare atto che la spesa di Euro 28.487,58.- trova corretta imputazione ai seguenti esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile: 

Importo Euro missione Programma titolo 
macro 

aggregato 
bilancio 

28.487,58 10 5 2 2 2022 

Cap. art. Descrizione 

3692 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO STRADA CHIESA PRACORNO 

piano dei conti Descrizione 

U – 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

 

12. Di stabilire che l’appaltatore e il professionista assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi 
a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del 
Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
13. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
14. Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
15. Di stabile che la ditta chiamata alla prestazione di cui al presente provvedimento, assume, a pena la 

nullità dell’incarico, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 
136 di cui gli art. 3 e 6 e succ. mod. 

 
16. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 
ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 

giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della 
Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 
T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera 
a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- dott. Silvio Rossi - 

 

 

 

 
 


